local consideró que no cuenta con la solvencia económica para pagar 

multas. 

99. De esta manera, el Tribunal local concluyó que si el presidente 

municipal no pudo pagar la multa que se mencionó anteriormente, la 

multa que equivale a doscientas unidades de medida y actualización 

que asciende a $22,618.00 (veintidós mil seiscientos dieciocho pesos 

00/100) es desproporcionada, por lo que determinó dejar sin efectos 

el apercebimiento de multa antes mencionada, que se establece en el 

acuerdo plenario de fecha ocho de abril. 

100. Lo anterior, al considerar que no era la medida idónea, oportuna

[...]

fundados los agravios expuestos por la entonces parte actora respecto 

a la omisión del pago de las dietas correspondiente a la segunda 

quincena del mes de octubre y la primera quincena del mes de 

noviembre, ambos del año pasado, y –por tanto– condenó al presidente 

municipal al pago de dieciséis mil pesos, moneda nacional 

($16,000.00) a cada promovente por concepto de las dietas adeudadas.

113. Para ello concedió al referido presidente municipal un plazo de 

tres días hábiles (a partir de la notificación de la sentencia de fondo 

local) para que cumpliera con lo ordenado y remitiera al Tribunal